[image: image1.png]

Челябинская область

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 30 августа 2012 года № 409
О внесении изменений и дополнений

в Устав  Карталинского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Собрание депутатов Карталинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав Карталинского муниципального района следующие изменения и дополнения согласно приложения.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Карталинская новь» после его государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня официального опубликования в газете «Карталинская новь».

Председатель Собрания депутатов
Карталинского муниципального района                                        Е. И. Горбачева
Приложение

                                                                                к решению Собрания депутатов                                                                Карталинского муниципального района
                                                                             от 30 августа 2012 года № 409
Изменения и дополнения
в Устав Карталинского муниципального района:
1) в статье 2:

а) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) Еленинское сельское поселение с населенными пунктами:

· Еленинка – село;

· Кизилчилик – село;

· Новокаолиновый – поселок;

· Джабык  – поселок;

· Запасное  – поселок;

· Сезонное  – поселок;

-  Михайловка – деревня.»;

б) подпункт 8 – исключить;
2) в статье 5:
а) пункт 1 дополнить подпунктом 37 следующего содержания:
 «37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района.»;

б) абзацы первый, второй пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

3) пункт 1 статьи 5.1 дополнить подпунктом  9 следующего содержания:
«9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.»;

4) в статье 10:

а) подпункт 3 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3) проекты планов и программ развития муниципального района, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»;

б) абзац третий пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Рекомендации принимаются большинством участников публичных слушаний. Рекомендации и материалы проведенных слушаний подлежат опубликованию, включая мотивированное обоснование принятых решений.»;
5) подпункт 5 пункта 1 статьи 15 – исключить;

6) подпункт 3 статьи 16 – исключить;

7) подпункт 6 пункта 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

8) подпункт 7 пункта 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«7) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Собрания депутатов, подписывает решения Собрания депутатов;»;
9) статью 22:
а) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10. Полномочия депутата Собрания депутатов, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных  Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

б) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11. Депутат Собрания депутатов должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

10) в пункте 3 статьи 23:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Ежемесячная доплата к трудовой пенсии устанавливается в следующем размере:»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«при исполнении лицом, указанным в абзаце первом настоящего пункта, полномочий депутата в течение одного созыва представительного органа местного самоуправления, но не менее трех лет, - 20 процентов, в течение двух и более созывов, но не менее семи лет, - 40 процентов ежемесячного денежного вознаграждения по замещаемой должности на момент увольнения с должности.»;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии увеличивается на районный коэффициент.»;
11) статью 24 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Глава муниципального района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

12) пункт 1 статьи 27 дополнить подпунктом  15 следующего содержания:
«15) несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

13) статью 28 изложить в следующей редакции:

«1. Главе муниципального района гарантируются:

1) денежное вознаграждение. Размер денежного вознаграждения главы муниципального района определяется Собранием депутатов в соответствии с действующим законодательством;
          2) условия работы, обеспечивающие выполнение должностных полномочий;

3) ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 45 календарных дней.

2. Главе муниципального района за счет средств бюджета муниципального района выплачивается назначенная им заработная плата (с учетом индексации) до устройства на новое место работы (службы), но не более трех месяцев после освобождения их от должности, в случаях:

1) истечения срока полномочий и неизбрания на должность на новый срок полномочий;

2) прекращения полномочий органа местного самоуправления;

3) преобразования муниципального района;

4) отставки по собственному желанию, если он осуществлял полномочия не менее одного года.

3. Гражданину Российской Федерации, осуществлявшему полномочия главы муниципального района, за счет средств местного бюджета выплачивается ежемесячная доплата к трудовой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

Ежемесячная доплата к трудовой пенсии устанавливается в следующем размере:

 при исполнении лицом, указанным в абзаце первом настоящего пункта, полномочий главы муниципального района в течение одного полного срока полномочий - 20 процентов, двух и более сроков полномочий - 40 процентов ежемесячного денежного вознаграждения по замещаемой должности на момент увольнения с должности.

 Размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии увеличивается на районный коэффициент.
4. Положения, изложенные в пункте 3 настоящей статьи, не действуют в случаях:

1) отзыва главы муниципального района избирателями;

2) вступления в отношении главы муниципального района в законную силу обвинительного приговора суда;

3) отрешения от должности в порядке и по основаниям, установленным федеральным законом;

4) удаления в отставку главы муниципального района, в порядке и по основаниям, установленным федеральным законом.

5. Условия, порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии устанавливаются решением Собрания депутатов.»;
14) пункт 2 статьи 29 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Основаниями для государственной регистрации органов местной администрации в качестве юридических лиц являются решение Собрания депутатов муниципального района об учреждении соответствующего органа в форме муниципального казенного учреждения и утверждение положения о нем Собрания депутатов муниципального района по представлению главы местной администрации.»;

15) пункт 1 статьи 30 дополнить подпунктом 30.7 следующего содержания:
«30.7) осуществляет меры по противодействию коррупции в границах муниципального района.»;

16) статью 33 – исключить;

17) пункт 1 статьи 43.1 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.»;
18) в статье 44:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Устав муниципального района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района подлежат государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом.»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Решение Собрания депутатов муниципального района об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий Собрания депутатов муниципального района, принявшего указанное решение, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;
и) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Устав муниципального района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.».
Глава Карталинского

муниципального района
                                                             С. Н. Шулаев
PAGE
5